
A.M.E.S. S.p.A. 

AMMINISTRATORE UNICO 

09 NOVEMBRE 2020 

DETERMINA N. 03/2020 

 

Richiamata la delibera di Assemblea del 09/07/2020 con la quale si dà atto della nomina da parte 

del Sindaco di Venezia di Gabriele Senno in qualità di Amministratore Unico di A.M.E.S. S.p.A fino 

alla data della convocazione dell’assemblea per l’approvazione del bilancio 2020; 

 

Premesso che: 

Ø In data 17 settembre 2019 il Presidente della Giunta Regionale del Veneto ha sottoscritto con 

gli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani 

e l’Unione Province Italiane, il rinnovo del Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei 

tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, il cui schema è stato approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione 

n. 951 del 2 luglio 2019;  

Ø Tale Protocollo di Legalità, rispetto al precedente, potenzia gli strumenti di contrasto alla 

criminalità organizzata specialmente con riguardo alle misure di prevenzione del fenomeno 

della corruzione;  

Ø La legge del 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, nel prendere atto 

dell’efficacia ed utilità di questi strumenti anche per la lotta alla corruzione e all’illegalità negli 

appalti, statuisce in proposito che “le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi 

di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di 

legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”;  

Ø Il PTPC 2020-2022 del Comune di Venezia prevede quale misura specifica l’adozione di uno 

specifico patto di legalità ai sensi della L. 190/2012 ovvero il recepimento delle disposizioni 

contenute nel vigente “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di 

infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” sottoscritto in data 17 settembre 2019 da Regione Veneto, Prefetture del Veneto, 

Unione Province Italiane del Veneto e ANCI Veneto, previa Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 951 del 2 luglio 2019 dalla Regione Veneto; 



Considerato che:  

Ø AMES SpA in qualità di Stazione appaltante, pur prevedendo nei propri bandi e contratti 

clausole sussumibili a quelle contenute nel vigente protocollo di legalità, in aderenza alle 

disposizioni comunali, intende recepire le disposizioni contenute nel Protocollo di legalità 

sottoscritto in data 17 settembre 2019 da Regione Veneto, Prefetture del Veneto, Unione 

Province Italiane del Veneto e ANCI Veneto, previa Deliberazione di Giunta Regionale n. 

951 del 2 luglio 2019 dalla Regione Veneto; 

Ø il Protocollo di legalità assume una valenza significativa nella prevenzione antimafia in quanto 

anticipa la soglia delle verifiche, rafforza la rete di monitoraggio e consente di estendere le 

cautele antimafia a forniture e servizi altrimenti esclusi;  

Ø corrisponde al preminente interesse pubblico alla legalità e alla trasparenza il recepimento 

delle disposizioni contenute nel suddetto Protocollo di Legalità, in quanto utile strumento di 

contrasto dei tentativi di infiltrazione criminale nel settore degli appalti pubblici; 

Visti: 

Ø Legge 136/2010; 

Ø D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. 

Ø Legge 190/2012; 

Ø D.Lgs. 50/2016; 

Ø Legge 161/2017; 

Ø PTPC 2020/2022 del Comune di Venezia; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. Di recepire le disposizioni contenute nel Protocollo di legalità sottoscritto in data 17 

settembre 2019 da Regione Veneto, Prefetture del Veneto, Unione Province Italiane del 

Veneto e ANCI Veneto, previa Deliberazione di Giunta Regionale n. 951 del 2 luglio 2019 

dalla Regione Veneto; 

2. Di impegnare a tal fine la Società ad adottare e ad inserire negli atti di gara e nei contratti e/o 

nei capitolati speciali d’appalto, compatibilmente con la disciplina generale prevista dalla legge 

e con le disposizioni comunitarie in vigore per l’Italia, clausole e condizioni idonee ad 



incrementare la sicurezza negli appalti e la trasparenza delle relative procedure secondo 

quanto indicato nel succitato Protocollo; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

4. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale di AMES SpA nella 

sezione “società trasparente”; 

5. Di dare atto che la Responsabile dell’Ufficio Gare e la Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza provvederanno all’esecuzione della presente determina. 

 

     L’Amministratore Unico       Il Segretario 

         Gabriele Senno          dott.ssa Silvia Spignesi 

 


